UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STC-VP Sóc Trăng, ngày      tháng 4 năm 2021

V/v đẩy mạnh thực hiện công

tác cải cách hành chính

                                   Kính gửi: Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra

                                                       và Trưởng các phòng nghiệp vụ thu c Sở.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng

tại Công văn số 440/UBND-TH  ngày 19/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về

việc đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính.

Giám đốc Sở Tài chính đề nghị Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra và

Trưởng các phòng nghiệp vụ thu c Sở theo chức năng, nhiệm vụ được giao

triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Công văn số 440/UBND-TH nêu trên

(đính kèm); trong đó, thực hiện m t số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Hướng dẫn công chức tuân thủ chặt chẽ quy trình xây dựng và ban hành

văn bản quy phạm pháp luật theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020); kiểm tra, rà soát, kịp thời đề

xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật không còn phù

hợp. Kiện toàn và nâng cao trình đ  của đ i ngũ công chức làm công tác theo dõi

thi hành pháp luật.

2. Triển khai có hiệu quả Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020

của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; Nghị định

số 47/2020/NĐ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về quản lý, kết nối, chia sẽ dữ

liệu số của cơ quan nhà nước; Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm

2025, định hướng đến năm 2030” để số hóa, ứng dụng toàn diện công nghệ thông

tin quản trị hành chính.

Thực hiện việc rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính, đề xuất phương án

đơn giản hóa, cắt giảm chi phí tuân thủ thủ tục hành chính, giảm thiểu tối đa việc

cung cấp lại thông tin của người dân, tổ chức và doanh nghiệp trong thực hiện thủ

tục hành chính. Nâng cao chất lượng thực hiện cơ chế m t cửa, m t cửa liên

thông trong giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường mạng.

3. Thực hiện sắp xếp, kiện toàn tổ chức b  máy khi Phương án sắp xếp,

kiện toàn lại b  máy tổ chức hành chính thu c Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng

được phê duyệt. Rà soát, sắp xếp, bố trí công chức theo vị trí việc làm, nâng

cao chất lượng đ i ngũ công chức; đồng thời, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành

chính trong quá trình thực hiện công vụ. Tăng cường công tác đào tạo, bồi

dưỡng, đảm bảo tiêu chuẩn ngạch công chức. Kiên quyết giải quyết chính sách

đối với công chức không đạt chuẩn.

4. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về tài chính, nâng cao

hiệu quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

5. Duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO

9001:2015 tại cơ quan, đơn vị.

6. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt đ ng chỉ

đạo, điều hành; kịp thời khắc phục, xử lý ngay những dấu hiệu chậm trễ;

không để xảy ra trường hợp chậm, quá hạn do lỗi của cơ quan, đơn vị.

Đề nghị Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra và Trưởng các phòng

nghiệp vụ thu c Sở tập trung thực hiện các nhiệm vụ nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở N i vụ (để biết);

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VP.

GIÁM ĐỐC

		2021-04-05T08:26:19+0700
	Việt Nam
	Trần Thị Mỹ Trang<ttmtrang@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-05T15:28:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Thị Kim Thúy<dtkthuy@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-05T15:38:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài chính<stcsoctrang@mof.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-05T15:38:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài chính<stcsoctrang@mof.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-05T15:38:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài chính<stcsoctrang@mof.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-05T15:38:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài chính<stcsoctrang@mof.gov.vn> đã ký lên văn bản này!